

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	<b>33.663.283.048,00</b>		<b>12.247.555.372,66</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	<b>16.662.868.415,00</b>		<b>6.522.156.565,64</b>
IPTU	4.930.258.628,00		2.553.553.492,05
ISS	7.674.936.227,00		2.594.494.822,95
ITBI	1.326.837.998,00		384.491.298,70
IRRF	1.947.552.162,00		583.045.271,53
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	783.283.400,00		406.571.680,41
Contribuições	<b>792.636.703,00</b>		<b>226.338.990,49</b>
Receita Patrimonial	<b>907.014.093,00</b>		<b>440.716.693,98</b>
Aplicações Financeiras (II)	506.679.900,00		316.904.032,41
Outras Receitas Patrimoniais	400.334.193,00		123.812.661,57
Transferências Correntes	<b>13.805.897.676,00</b>		<b>4.636.369.618,47</b>
Cota-Parte do FPM	516.044.118,00		169.917.077,62
Cota-Parte do ICMS	2.617.846.217,00		556.954.489,73
Cota-Parte do IPVA	860.213.783,00		686.880.410,19
Cota-Parte do ITR	1.159.127,00		135.132,30
Transferências da LC 61/1989	63.654.842,00		15.044.151,21
Transferências do FUNDEB	3.824.037.558,00		1.523.971.931,02
Outras Transferências Correntes	5.922.942.031,00		1.683.466.426,40
Demais Receitas Correntes	<b>1.494.866.161,00</b>		<b>421.973.504,08</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	1.494.866.161,00		421.973.504,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	<b>33.156.603.148,00</b>		<b>11.930.651.340,25</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.022.432.727,00		1.777.197.478,69
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	76.838.447,00		24.165.569,34
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	<b>4.176.618.430,00</b>		<b>1.036.342.201,33</b>
Operações de Crédito (VIII)	3.860.824.778,00		1.014.638.341,51
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		60.631,21
Alienação de Bens	167.945.000,00		520.740,53
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	167.945.000,00		520.740,53
Transferências de Capital	<b>147.848.652,00</b>		<b>21.122.488,08</b>
Convênios	131.047.652,00		430.763,95
Outras Transferências de Capital	16.801.000,00		20.691.724,13
Outras Receitas de Capital	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	315.793.652		21.643.228,61
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00		1.228.290,80
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00		0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>39.494.829.527</b>		<b>13.730.720.338,35</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>33.472.396.800</b>		<b>11.952.294.568,86</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	<b>31.389.793.484,23</b>	<b>19.742.226.418,86</b>	<b>9.380.446.118,71</b>	<b>7.174.534.148,76</b>	<b>1.948.271.041,66</b>	<b>578.932.279,70</b>	<b>510.948.121,16</b>
Pessoal e Encargos Sociais	16.670.450.085,27	8.200.836.704,43	4.713.211.262,65	3.548.331.502,41	1.094.649.627,10	28.699.524,31	19.765.642,46
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	809.470.544,00	809.459.783,00	249.021.163,45	249.021.163,45	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.909.872.854,96	10.731.929.931,43	4.418.213.692,61	3.377.181.482,90	853.621.414,56	550.232.755,39	491.182.478,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	<b>30.580.322.940,23</b>	<b>18.932.766.635,86</b>	<b>9.131.424.955,26</b>	<b>6.925.512.985,31</b>	<b>1.948.271.041,66</b>	<b>578.932.279,70</b>	<b>510.948.121,16</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.099.271.174,00	1.994.874.874,20	1.913.573.930,91	1.479.449.707,10	477.205.957,30	8.045.393,68	8.045.393,68
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	<b>7.947.874.974,57</b>	<b>4.566.760.799,21</b>	<b>895.136.470,08</b>	<b>794.222.369,25</b>	<b>571.107.700,07</b>	<b>133.909.875,40</b>	<b>125.579.284,55</b>
Investimentos	6.413.156.643,95	3.140.639.610,76	490.903.224,33	390.437.283,50	569.381.783,63	133.909.875,40	125.579.284,55
Inversões Financeiras	217.445.366,92	109.872.670,77	47.554.504,97	47.106.344,97	1.725.916,44	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	217.443.366,92	109.872.670,77	47.554.504,97	47.106.344,97	1.725.916,44	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.317.272.963,70	1.316.248.517,68	356.678.740,78	356.678.740,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	<b>6.630.600.010,87</b>	<b>3.250.512.281,53</b>	<b>538.457.729,30</b>	<b>437.543.628,47</b>	<b>571.107.700,07</b>	<b>133.909.875,40</b>	<b>125.579.284,55</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	63.700.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>43.373.894.125,10</b>	<b>24.178.153.791,59</b>	<b>11.583.456.615,47</b>	<b>8.842.506.320,88</b>	<b>2.996.584.699,03</b>	<b>720.887.548,78</b>	<b>644.572.799,39</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>37.274.622.951,10</b>	<b>22.183.278.917,39</b>	<b>9.669.882.684,56</b>	<b>7.363.056.613,78</b>	<b>2.519.378.741,73</b>	<b>712.842.155,10</b>	<b>636.527.405,71</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							1.247.056.519,05
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							1.433.331.807,64

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.837.313.893,00	
JUIZOS NOMINAIS		Até o Bimestre/2023	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		641.208.822,09	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		432.819.248,25	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>1.641.721.381,48</b>	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		16.156.537.798,31	17.333.908.027,85
DEDUÇÕES (XXIX)		3.901.130.839,46	8.475.406.690,65
Disponibilidade de Caixa		3.753.688.170,41	8.328.226.010,17
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.171.432.897,25	9.663.415.350,39
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		2.558.957.449,45	190.368.109,57
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		858.787.277,39	1.144.821.230,65
Demais Haveres Financeiros		147.442.669,05	147.180.680,48
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		12.255.406.958,85	8.858.501.337,20
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>3.396.905.621,65</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.731.283.469,00	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-2.368.589.339,88	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-11.009.325,02	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		624.414.424,73	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>		<b>1.641.721.381,48</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>1.433.331.807,64</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.508.360.272,88	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.508.360.272,88	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/05/2023 16:17

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes	
Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	-6.746.942,35
Outras Receitas Financeiras	-60.631,21
Movimentação Demais Haveres Financeiros	261.988,57
Movimentação Intraorçamentária	-4.346.190,77
Movimentação Extraorçamentária	-42.367.400,57
Reconhecimento de dívida	122.170.792,78
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	613.033.730,92
Atualização da Dívida	-36.977.986,82
Amortização da Dívida	-20.552.935,82
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>624.414.424,73</b>